
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1048863 ΕΞ 2019 
Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Δ. ΟΡΓ. 

Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη σύστα-

ση Κέντρου Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττι-

κής στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκη-

σης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Αρχής.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
περ. αα΄, ββ΄ γγ΄ και εε΄ της υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 
4 και των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 14, των παρ. 
1 και 3 του άρθρου 6, της υποπαραγράφου β΄ της παρ. 3 
και των υποπαραγράφων θ΄ και α΄ της παρ. 2 του άρθρου 
9, των άρθρων 2, 7, 19, 22, 24 και 27, καθώς και των παρ. 
2 έως 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

β) του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

γ) του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90) «Περί Κώδικος Εισπράξεως 
Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει.

δ) του ν. 48/1975 (Α΄ 108) «Περί της Εθνικής Σημαίας 
της Ελλάδος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας, του όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει 
υπηρεσίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων 
Αρχών και των εγγράφων τούτων.»

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», σε συνδυασμό με τις παραγρά-
φους 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016.

στ) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β΄ 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

2. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1179904 ΕΞ 2017/01-12-2017 (Β΄ 
4373) Κοινή Υπουργική απόφαση του Υπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Σύσταση χιλίων οκτα-
κοσίων (1.800) οργανικών θέσεων διάφορων κλάδων 
μόνιμου προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ».

3. Την αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1180286 ΕΞ 2016/12-12-2016 
(Β΄ 4009) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων «Τροποποίηση της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1147691 ΕΞ 
2014/06-11-2014 (Β΄ 3017) απόφασης της Γενικής Γραμ-
ματέως της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Κα-
τανομή των οργανικών θέσεων προσωπικού, μόνιμου και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου κατά κατηγορία, 
κλάδο και ειδικότητα, μεταξύ των Γενικών Διευθύνσεων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών και των Υπηρεσιών που υπάγονται 
απευθείας στον Γενικό Γραμματέα αυτής, καθώς και με-
ταξύ των Υπηρεσιών που υπάγονται στις Γενικές Διευ-
θύνσεις», όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου γ΄ της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, κατά το μέρος 
που δεν έχει τροποποιηθεί με την, με α/α 4, του προ-
οιμίου απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

4. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1154840 ΕΞ 2018/19-10-2018 
(Β΄4762) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός των οργανικών θέσεων 
προσωπικού, μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ανά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, ορισμένων 
υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)».

5. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Β 1134539 ΕΞ 2018/6-9-2018 
(Α.Δ.Α:6Λ6546ΜΠ3Ζ-ΘΗΙ) απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Σύσταση, συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης Προ-
γράμματος (Ο.Δ.Π.) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για τον συντονισμό, την καθοδήγηση, 
την παρακολούθηση και την υλοποίηση του προγράμ-
ματος, με τίτλο «Κεντρικοποίηση της Είσπραξης» στην 
Α.Α.Δ.Ε., σε θέματα είσπραξης φορολογικών και τελωνει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1195

14593



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14594 Τεύχος B’ 1195/09.04.2019

ακών οφειλών.», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Β 1147156 ΕΞ 2018/5-10-2018 
(Α.Δ.Α:64Κ846ΜΠ3Ζ-Δ3Υ) όμοια.

6. Το αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 
έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, με θέμα «Περί των νέων υπηρεσια-
κών σφραγίδων που θα χρησιμοποιούν οι Υπηρεσίες της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), από 
την 1.1.2017 και του τρόπου υπογραφής των εγγράφων 
από τα υπηρεσιακά όργανα αυτής».

7. Το αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Δ 1189288 ΕΞ 2016/29-12-2016 
έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυνα-
μικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Παρέχονται οδηγίες 
σχετικά με τις προμετωπίδες των εγγράφων που θα εκ-
δίδουν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), από την 1.1.2017, καθώς και για την 
χρήση των εντύπων που φέρουν τον τίτλο της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών».

8. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 
Διοίκησης, από 31-1-2019, 1-2-2019 (με τα συνημμένα 
σε αυτό), 4, 6 και 13-2-2019 και 18-3-2019.

9. Το αριθμ. Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Β 1025168 ΕΞ2019/18-02-
2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-
σης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., σχετικά με την εκτίμηση της δα-
πάνης που προκαλείται από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης.

10. Το αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1026330 ΕΞ 2019/19-
02-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα 
με το οποίο η δαπάνη, που προκαλείται από τις διατά-
ξεις της παρούσας απόφασης είναι εντός των ανώτα-
των ορίων δαπανών του προϋπολογισμού έτους 2019, 
του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 και του ισχύο-
ντος Μ.Π.Δ.Σ., ετών 2019-2022, καθώς και την αριθμ. 
Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. A 1188440 EΞ 2018/19-12-2018 (ΑΔΑ: 
6ΦΒΥ46ΜΠ3Ζ-53Ε) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
περί Ανάληψης Υποχρέωσης.

11. Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών:
α) αριθμ. 2/77928/0004/27-9-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 507) «Δι-

ορισμός μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» και

β) αριθμ. 2/77929/0004/27-09-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 507) 
«Ορισμός Εμπειρογνώμονα για την παροχή εξειδικευ-
μένων συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Συμβούλιο 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων».

12. Την από 13/03/2019 συνεδρίαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης (Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη 
γνώμη του, σύμφωνα τις διατάξεις της υποπαραγράφου 
β΄ της παραγράφου 3 και των υποπαραγράφων θ΄ και 

α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 4389/2016 
(αριθμ. 16/14-03-2019 έγγραφο του Προέδρου του Σ.Δ.).

13. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 
130 και 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

14. Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 
10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την αριθμ. 39/3 
της 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

15. Την ανάγκη υλοποίησης του Προγράμματος «Κε-
ντρικοποίηση της Είσπραξης», το οποίο αποτελεί μέ-
ρος του ευρύτερου σχεδιασμού των μεταρρυθμίσεων 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με σκοπό 
τον εκσυγχρονισμό των επιχειρησιακών διαδικασιών 
είσπραξης οφειλών, οι οποίες θα διενεργούνται από 
λιγότερες ενισχυμένες υπηρεσίες, στις οποίες θα συ-
γκεντρωθεί εξειδικευμένο και έμπειρο στην είσπραξη 
προσωπικό.

16. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 
2019, με ποσόν ύψους 5.170,60 € και για κάθε επόμενο 
έτος, με ποσόν ύψους 31.023,60 €, η οποία εγγράφεται 
στους Α.Λ.Ε. 2120104001, 2190201003, 2190201002 και 
2190202001 του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 και 
η οποία βρίσκεται εντός των ανώτατων ορίων δαπανών 
του τρέχοντος προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. και του 
ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Α.-Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αριθμ. 
Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) 
απόφασή μας, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιή-
θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, ως εξής:

1.-α) Συνιστούμε, από 01/11/2019, στη Γενική Διεύ-
θυνση Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) μία (1) Ειδική 
Αποκεντρωμένη Υπηρεσία, επιπέδου Διεύθυνσης, με 
τίτλο «Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής» και 
καθορίζουμε τους επιχειρησιακούς στόχους, τη δομή και 
τις αρμοδιότητές της.

β) Προσθέτουμε νέο άρθρο 35Α «Κέντρο Είσπραξης 
Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής» μετά από το άρθρο 35 «Επι-
χειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.)» της ενότητας 
«2.-ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης.

γ) Τροποποιούμε το άρθρο 26 «IIΙ. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.)», συμπληρώνουμε την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14595Τεύχος B’ 1195/09.04.2019

υποπαράγραφο β΄ «Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσί-
ες» της παραγράφου 2 αυτού με νέα περίπτωση (ββ) και 
αναριθμούμε τις υφιστάμενες περιπτώσεις (ββ) έως και 
(δδ) σε περιπτώσεις (γγ) έως και (εε), αντίστοιχα.

δ) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της υποπαραγρά-
φου 3 της παραγράφου Α΄ του άρθρου 67 «Κλάδοι Προ-
ϊσταμένων Διευθύνσεων και Υποδιευθύνσεων των Ειδι-
κών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών».

ε) Αντικαθιστούμε την περίπτωση I΄ της υποπαρα-
γράφου 8 της παραγράφου Α΄ του άρθρου 68 «Κλάδοι 
Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Γραφείων των Υπηρεσιών».

στ) Προσθέτουμε στοιχείο δδ΄ στην υποπερίπτωση α΄ 
της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου ΙΙ της παραγρά-
φου Α΄ του άρθρου 69 «Θέσεις ευθύνης της Αρχής, για 
τις οποίες δεν υπάρχει δικαίωμα επανυποβολής αίτη-
σης υποψηφιότητας για την ίδια θέση, στην οποία έχουν 
ασκήσει καθήκοντα για μια πλήρη θητεία.».

2.-Ύστερα από τα παραπάνω, διαμορφώνουμε την 
υποπαράγραφο β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 26, 
το άρθρο 35Α, το πρώτο εδάφιο της υποπαραγράφου 3 
της παραγράφου Α΄ του άρθρου 67, την περίπτωση I΄ της 
υποπαραγράφου 8 της παραγράφου Α΄ του άρθρου 68 
και την υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 1 της υποπα-
ραγράφου ΙΙ της παραγράφου Α΄ του άρθρου 69, ως εξής:

«Άρθρο 26
IIΙ. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.)»
«2.-β) Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες
(αα) Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.)
(ββ) Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής
(γγ) Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.

ΕΠ.)
(δδ) Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου 

Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)
(εε) Τέσσερις (4) Φορολογικές Περιφέρειες, επιπέδου 

Διεύθυνσης, υπαγόμενες απευθείας στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης.».

«2.-ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ»
«Άρθρο 35Α
Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής
1.-Το Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής, 

Ειδική Αποκεντρωμένη Υπηρεσία, επιπέδου Διεύθυνσης, 
υπάγεται στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης 
και έχει έδρα τον νομό Αττικής.

2.-Οι επιχειρησιακοί στόχοι του Κέντρου Είσπραξης 
Οφειλών Αττικής είναι οι ακόλουθοι:

(α) Η επιδίωξη είσπραξης των οφειλών, οπουδήποτε 
στην επικράτεια, όπως οι οφειλές εξειδικεύονται, καθο-
ρίζονται και ανακαθορίζονται με απόφαση του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

(β) Η επιδίωξη είσπραξης των οφειλών, οπουδήποτε 
στην επικράτεια, με τη λήψη στοχευμένων μέτρων για 
οφειλές που καθορίζονται, αρμοδίως, με συγκεκριμένα 
κριτήρια.

(γ) Η διαχείριση χαρτοφυλακίου οφειλών ανεπίδεκτων 
είσπραξης.

3.-Το Κέντρο Είσπραξης Οφειλών Αττικής διαρθρώνε-
ται σε έξι (6) Τμήματα, ως κατωτέρω:

(α) Τμήμα Α΄-Διοικητικής Μέριμνας και Στατιστικής 
Παρακολούθησης.

(β) Τμήμα Β΄-Νομικής Υποστήριξης.
(γ) Τμήματα Γ΄ έως Ε΄-Είσπραξης Οφειλών.
(δ) Τμήμα ΣΤ΄-Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδε-

κτων Είσπραξης.
4.-Το Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής εί-

ναι αρμόδιο για την επιδίωξη της είσπραξης των οφει-
λών, οπουδήποτε στην επικράτεια, οφειλετών που υπά-
γονται σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. της Περιφέρειας Αττικής, 
παράλληλα με τις κατά τόπον αρμόδιες Δ.Ο.Υ., οι οποίες 
εξακολουθούν να έχουν αρμοδιότητα για την επιδίωξη 
είσπραξης των οφειλών αρμοδιότητάς τους.

Οι ανωτέρω αρμοδιότητες κατανέμονται μεταξύ των 
Τμημάτων του Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής ως κατωτέρω:

I. Τμήμα Α΄-Διοικητικής Μέριμνας και Στατιστικής Πα-
ρακολούθησης

i. (α) Η επεξεργασία και η παρακολούθηση των αποτε-
λεσμάτων των δράσεων και των στόχων των Τμημάτων 
του Κέντρου Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής, κα-
θώς και η συλλογή, επεξεργασία και αποστολή στατιστι-
κών και επιχειρησιακών στοιχείων στα αρμόδια όργανα 
της Α.Α.Δ.Ε..

(β) Η παρακολούθηση και η ανάλυση της αποτελεσμα-
τικότητας των διαδικασιών είσπραξης, σε συνεργασία με 
τα λοιπά Τμήματα της Διεύθυνσης και η υποβολή αναφο-
ράς προς τις καθ΄ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης για τα προβλήματα 
ή για τα κενά που εντοπίζονται στις υφιστάμενες διαδι-
κασίες είσπραξης.

(γ) Η αποτίμηση της απόδοσης των δράσεων και των 
στόχων των Τμημάτων του Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής, καθώς και 
η υποβολή προτάσεων, αρμοδίως, για τη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας αυτών.

(δ) Η παραλαβή όλων των αιτημάτων, που αφορούν 
στη λήψη των αναγκαστικών ή των λοιπών μέτρων, που 
λαμβάνονται από το Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής.

(ε) Η αίτηση έγκρισης και παρακολούθησης των ανα-
γκαίων πιστώσεων και η διαβίβαση των δικαιολογητικών 
στις αρμόδιες υπηρεσίες για την πληρωμή των εξόδων 
διοικητικής εκτέλεσης του Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής.

(στ) Η παροχή διοικητικής και γραμματειακής υποστή-
ριξης στη Διεύθυνση.

ΙΙ. Τμήμα Β΄-Νομικής Υποστήριξης
i. (α) Η νομική υποστήριξη της Διεύθυνσης για αντι-

κρούσεις επί ανακοπών και αιτήσεων αναστολής κατά 
πράξεων εκτέλεσης του Κέντρου Είσπραξης Οφειλών 
Αττικής ενώπιον των δικαστηρίων, καθώς και η υποβολή 
αιτημάτων για την άσκηση ενδίκων βοηθημάτων ή μέ-
σων και η παροχή απόψεων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους.

(β) Η παρακολούθηση, η μελέτη και η εκτέλεση των 
δικαστικών αποφάσεων κατά των πράξεων διοικητικής 
εκτέλεσης του Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής, καθώς και η πραγμα-
τοποίηση κάθε αναγκαίας ενέργειας για την επιτυχή 
υποστήριξη των απόψεων της Υπηρεσίας ενώπιον των 
δικαστηρίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14596 Τεύχος B’ 1195/09.04.2019

(γ) Η παροχή νομικής υποστήριξης στους υπαλλήλους 
της Υπηρεσίας, κατά τον χειρισμό των υποθέσεων αρ-
μοδιότητας του Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής.

III. Τμήματα Γ΄ έως Ε΄-Είσπραξης Οφειλών
i. (α) Η επιδίωξη είσπραξης οφειλών οπουδήποτε στην 

επικράτεια, όπως οι οφειλές εξειδικεύονται, καθορίζο-
νται και ανακαθορίζονται με απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε., που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

(β) Η επιδίωξη είσπραξης οφειλών οπουδήποτε στην 
επικράτεια με τη λήψη στοχευμένων μέτρων, για οφειλές 
που καθορίζονται, αρμοδίως.

(γ) Η λήψη αναγκαστικών, διασφαλιστικών και λοιπών 
μέτρων για την επιδίωξη της είσπραξης των οφειλών.

(δ) Η έγκριση, ο έλεγχος και η παρακολούθηση ρυθ-
μίσεων.

(ε) Η παρακολούθηση των αποτελεσμάτων των δρο-
μολογημένων δράσεων και στόχων του Τμήματος.

IV. Τμήμα ΣΤ΄-Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδε-
κτων Είσπραξης

i. Ο έλεγχος και η σύνταξη εκθέσεων χαρακτηρισμού 
οφειλών αρμοδιότητας του Κέντρου Είσπραξης Οφειλών 
Αττικής ως ανεπίδεκτων είσπραξης.

ii. Στις αρμοδιότητες όλων των Τμημάτων του Κέντρου 
Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής ανήκουν:

(α) Ο έλεγχος, η επαλήθευση και η διασταύρωση στοι-
χείων φορολογουμένων από το γραφείο.

(β) Η υποβολή αιτημάτων για τη χορήγηση στοιχείων 
και πληροφοριών από φορολογουμένους, υπηρεσίες 
της Α.Α.Δ.Ε. ή τρίτους.

(γ) Η εισήγηση στον Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής 
για τη βέλτιστη χρήση των υφιστάμενων πληροφορια-
κών συστημάτων και πόρων και για τον σχεδιασμό και 
την ανάπτυξη νέων εφαρμογών πληροφορικής, σε συ-
νεργασία με την αρμόδια υπηρεσία.

5.-Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. εξειδικεύ-
ονται, καθορίζονται και ανακαθορίζονται τα κριτήρια, 
η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για 
την επιλογή και τη διεκπεραίωση των υποθέσεων που 
ανατίθενται ή μεταφέρονται στο ΚΕ.ΟΦ. Αττικής ή ανα-
τίθενται ή παραμένουν στις Δ.Ο.Υ..».

«Άρθρο 67
«Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Υποδιευθύν-

σεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών»

«Α.-3. στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, στα Κέντρα 
Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου και Μεγά-
λων Επιχειρήσεων, στις Φορολογικές Περιφέρειες, στην 
Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης, στο Κέντρο Είσπρα-
ξης Οφειλών Αττικής και στις Δημόσιες Οικονομικές 
Υπηρεσίες Α΄ τάξεως, προΐστανται υπάλληλοι κατηγο-
ρίας ΠΕ του κλάδου Εφοριακών ή υπάλληλοι κατηγορίας 
ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 1 της παραγράφου 3 
του άρθρου 61 της παρούσας απόφασης.».

«Άρθρο 68
«Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημά-

των και Αυτοτελών Γραφείων των Υπηρεσιών»

«Α.-8.Ι. στα Τμήματα των Διευθύνσεων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 
Διοίκησης και στο Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης 
αυτής, στα Τμήματα της Επιχειρησιακής Μονάδας Εί-
σπραξης και του Κέντρου Είσπραξης Οφειλών Αττικής 
προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου 
Εφοριακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήπο-
τε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις 
διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση 
α΄ της περίπτωσης 1 της παραγράφου 3 του άρθρου 
61 της παρούσας απόφασης ή υπάλληλοι κατηγορίας 
ΤΕ του κλάδου Εφοριακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ 
οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 3 της παραγράφου 
3 του άρθρου 61 της παρούσας.».

«Άρθρο 69
Θέσεις ευθύνης της Αρχής, για τις οποίες δεν υπάρχει 

δικαίωμα επανυποβολής αίτησης υποψηφιότητας για 
την ίδια θέση, στην οποία έχουν ασκήσει καθήκοντα για 
μια πλήρη θητεία.»

«Α. ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ»
«ΙΙ. Υπηρεσίες των Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε.
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης
α) Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες
αα) Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.)
ββ) Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.

ΕΠ.)
γγ) Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλού-

του (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)
δδ) Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής»
Β.-Με νεότερη απόφασή μας θα καθοριστεί η ημερο-

μηνία έναρξης λειτουργίας των Τμημάτων Β΄-Νομικής 
Υποστήριξης, Δ΄ και Ε΄-Είσπραξης Οφειλών και ΣΤ΄-
Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδεκτων Είσπραξης 
του Κέντρου Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής και 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας αυτών, οι αρμοδιότητές 
τους θα ασκούνται από το Τμήμα Γ΄-Είσπραξης Οφειλών 
της ίδιας υπηρεσίας.

Γ.-Καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού του 
Κέντρου Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής, μόνιμου 
και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, κατά κατηγο-
ρία, κλάδο και ειδικότητα, ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ ΤΕ ΔΕ

«ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (Γ.Δ.Φ.Δ.)»

«ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
ΟΦΕΙΛΩΝ (Κ.Ε.ΟΦ.) 
Αττικής»

105 5 10 120

Δ.-Το Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής θα 
χρησιμοποιεί στρογγυλή υπηρεσιακή σφραγίδα, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
6 του ν. 48/1975 (Α΄ 108), κατ΄ εφαρμογή των οδηγιών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14597Τεύχος B’ 1195/09.04.2019

που έχουν δοθεί με τις παρ. 2 και 3 του αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Δ 
1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) εγ-
γράφου του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, το οποίο 
αφορά στις υπηρεσιακές σφραγίδες που χρησιμοποιούν 
οι υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. και ειδικότερα του στοιχείου 
γγ΄ (σελ. 3) της υποπερίπτωσης γ΄ της περίπτωσης Ι΄ της 
υποπαραγράφου Α΄ της παραγράφου 2 αυτού.

Επίσης, για όλες τις άλλες σφραγίδες που θα χρησι-
μοποιούνται από το Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής, ισχύουν τα αναφε-
ρόμενα στην περίπτωση ΙΙ΄ της υποπαραγράφου Α΄ της 
παραγράφου 2 της ίδιας ως άνω εγκυκλίου.

Ε.-Κατά τα λοιπά ισχύουν οι κατωτέρω αποφάσεις, 
αριθμ.

α) Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 
1238) απόφασή μας «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει.

β) Δ. ΟΡΓ. Α 1180286 ΕΞ 2016/12-12-2016 (Β΄ 4009) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

«Τροποποίηση της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1147691 ΕΞ 2014/06-
11-2014 (Β΄ 3017) απόφασης της Γενικής Γραμματέως της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Κατανομή των 
οργανικών θέσεων προσωπικού, μόνιμου και με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου κατά κατηγορία, κλάδο και 
ειδικότητα, μεταξύ των Γενικών Διευθύνσεων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών και των Υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας 
στον Γενικό Γραμματέα αυτής, καθώς και μεταξύ των 
Υπηρεσιών που υπάγονται στις Γενικές Διευθύνσεις», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

γ) Δ.ΟΡΓ. Α 1154840 ΕΞ 2018/19-10-2018 (Β΄4762) από-
φασή μας «Καθορισμός των οργανικών θέσεων προσωπι-
κού, μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ανά 
κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, ορισμένων υπηρεσιών 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Απριλίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14600 Τεύχος B’ 1195/09.04.2019

*02011950904190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-04-09T21:27:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




